Yine ayetin devamında “أو تسريح بإحسان” yahut “فإن طلقها” emirlerinin “ne iki kez ne de üç kez tek kelime ile aynı anda yerine getirilebileceğini” söyledikten sonra bunu lianda şahitliğin dört kez tekrarlanması vacib olduğuna benzeterek aynı şeklin burada da geçerli olacağını iddia etmiştir.²²

Bu konuda Şeyh Müfid’in (413/1022) dikkat çeken bir diğer değerlendirmesi şöyledir: “Bütün Ehl-i İslamın ittifakına göre rükuda “Sübhâne Rabbiye’l-‘Azîm” dedikten sonra ardından “sâlisen” demekle üç tesbih, “el-Hamdulillah” dedikten sonra ardından “aşran” demekle on tesbih, şeytan taşlayanın bir taş atarak ardından “yedi” demesi ile ve liande “eşhedü Billah erba’n” demekle hükümün yerine gelmeyeceği gibi “أنت طالق ثلاثا” demekle de bu hüküm geçerli olmaz”.²³

Bir anda verilen üç talakın hükmü hakkındaki görüş ayrılığı aşağıdaki gibidir.

a) Üç talak hakkının bir anda kullanılması halinde tasarrufun batıl ve hukuki hiçbir netice doğurmayacağı görüşünü savunanlar

Bu fikrin savunucularından İbn Ebi Akil, Şerif Murtaza (436/1236), İbn Hazma et-Tûsî ve Beyazî'ye (877/1472) göre bir sözle üç talakın verilmesi bid'i talaktandır. Çünkü bid'i talak zaman ve kullanılan söz bakımından iki kısma ayrılır. Haizli ve cinsi birleşme sonrası boşanan kadının talakı zamana

²⁶ Hillî, *Şerâ'i'u'l-İslam*, III, 18; A. mlF, *Muhtasarü'n-Nâfi'*, s 222; Sistânî, *Minhâcu's-sâlihîn*, III, 154; Humeynî, *Zübdetü'l-ahkâm*, s 213.

kadını bir meclisde üç talakla boşayanın bir talakı meydana geleceği babı."³⁸ Rivayet hakkında ise; "Onun vürudunun ya kadının hayırlı halinde olabileceği ya da "üç talak" demesinde bir beis olmaması, çünkü bir talakın meydana geleceği" te'vilini yapmıştır³⁹. Nitekim muhaddis fakih Hurr el-Âmilî (1104/1692) dahi İmam Cafer'in rivayette geçen "ليس بشئ" sözünü birden fazlasının geçerli olmayacağına te'vil ederek Tusi'nin isabetli bir görüş sergilediğini söylemiştir.⁴⁰

b) Üç talakın bir anda verilmesini bir boşama kabul edenler

Ardından ilk kocası onu üçüncü kez sünnet üzere boşarsa (dokuzuncu boşama ile) boşanan kadın artık o kocaya mülaane yapılan kadın gibi ebedi haram olur.”⁵³

Kocayı ebediyen kavuşamayacağı, belki de bu sebeple vazgeçmek zorunda kalacağı bir durumla karşı karşıya getiren bu tasarruf şeklinin delili Ca’ferî ulema tarafından VIII. İmam Rıza’nın (203/818) fūr’u meselelerine verdiği cevapları içeren mektuplara dayandırılmaktadır.⁵⁴ Her ne kadar yukarıdaki Ca’fer-i Sadık’a ait rivayette bunun V. İmamdan geldiği zahiren sabit olmuşsa da bu konuda haram hükmünü koyanın İmam Rıza olduğu iddiası isabetli olsa gerek.